

**BA SOCIOLOGY
SEMESTERWISE PROGRAMME 2024-25**

Each **theory paper** shall be of 6 credits of **6 hours per week**.

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately.

Semester I											
Paper Code	Paper Title/Name	Code	L	P	Total Credits		Maximum Marks		Total Marks	Minimum Pass Marks (%)	
							Internal Marks	External Marks			
4.5SOCL12	Foundations of Political Science	DCC	6	-	6	6	30	120	150	43(36%)	
	120	43(36%)								11(36%)	
Semester II											
4.5SOCL22	Major Political System	DCC	6		6	6	30	120	150	43(36%)	
	120	43(36%)								11(36%)	
Semester III											
5.0SOCL32	Selected Political Systems - Part-I	DCC	6		6	6	30	120	150	43(36%)	
	120	43(36%)								11(36%)	
Semester IV											
5.0SOCL42	Selected Political Systems- Part-II	DCC	6		6	6	30	120	150	43(36%)	
	120	43(36%)								11(36%)	
Semester V											
5.5SOCL52	Western Political Thinkers Part-I	DCC	6		6	6	30	120	150	43(36%)	
	120	43(36%)								11(36%)	
Semester VI											
5.5SOCL62	Western Political Thinkers- Part-II	DCC	6		6	6	30	120	150	43(36%)	
	120	43(36%)								11(36%)	

Instruction for Internal Evaluation :Internal evaluation will be of 200 marks. Continuous comprehensive evaluation process shall be adopted to find out each course level learning outcome , i.e. assignment, test, quiz, seminars etc. that includes logical thinking , knowledge and skill acquired during the course. The institution shall keep proper record of the attendance of students for each evaluation process.

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately

Unit I

Meaning, nature and scope of Sociology, the Sociological perspective. Sociology and other Social Sciences, the scientific and humanistic orientations to Sociological study.

Unit II

Basic concepts: Society, Community, Institution, Association, Group, Social Structure, Culture, Status and Role.

Unit III

The Individual and Society, Society and Socialization - meaning, stages, agencies and theories, relation between Individual and Society. Social Control: Norms, Values and Sanctions. Social Stratification and Mobility - meaning, forms and theories

Unit IV

Social Change - Meaning and type: Evolution and Revolution, Progress and development - factors of Social Change. Theories of Ogburn, Sorokin, and Karl Marx.

Unit V

The uses of Sociology: Introduction to Applied Sociology, Sociology and Social Problems, Sociology and Social Change, Sociology and Social Policy and Action.

SUGGESTED BOOKS

Essential reading:

Bottomore, T.B. 1972. Sociology: A guide to problems and literature. Bombay: George Allen and Unwin(India)

Davis Kingsley: Human Society (Hindi Edition)

Harlambos, M. 1998. Sociology: themes and perspective. New Delhi: Oxford University Press.

Inkeles, Alex. 1987. What is Sociology? New Delhi: Prentice-hall of India.

Jayaram, N. 1988. Introductory sociology, Madras: Macmillan India.

Johnson, Harry M. 1995. Sociology: A systematic introduction, New Delhi: Allied publishers.

Maclver and Page: Society (Available in Hindi Edition)]

Schaefer, Richard T. and Robert P. Lamm. 1999. Sociology. New Delhi: Tata-McGraw Hill

प्रश्न पत्र- 4.5 SOCL12 : समाजशास्त्र के सिद्धान्त

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 2 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

परीक्षार्थी को सैद्धान्तिक एवं आन्तरिक मूल्यांकन में पृथक से उत्तीर्ण होने के लिए 36 प्रतिशत अंक लाने आवश्यक होंगे।

इकाई - I

समाजशास्त्र का अर्थ , प्रकृति एवं विषय क्षेत्र समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य—समाजशास्त्र तथा अन्य सामाजिक विज्ञान, समाजशास्त्रीय अध्ययन में वैज्ञानिक एवम् मानवीय अभिमुखन

इकाई – II

मौलिक अवधारणायें—समाज, समुदाय, संस्था, समिति, समूह, सामाजिक संरचना, संस्कृति, प्रस्थिति तथा भूमिका।

इकाई – III

व्यक्ति एवं समाज। समाज तथा सामाजीकरण –अर्थ, सोपान, अभिकरण एवम् सिद्धान्त। व्यक्ति एवम् समाज के मध्य सम्बन्ध। सामाजिक नियंत्रण : मानदण्ड, मूल्य, स्वीकृतियाँ। सामाजिक स्तरीकरण एवं गतिशीलता : अर्थ, स्वरूप एवम् सिद्धान्त

इकाई – IV

सामाजिक परिवर्तन—अर्थ एवम् प्रकार : उद्विकास एवम् क्रान्ति, प्रगति एवम् विकास। सामाजिक परिवर्तन के कारक। ऑगबर्न, सोरोकिन एवम् कार्ल मार्क्स के सिद्धान्त।

इकाई – V

सामाजशास्त्र के उपयोग : व्यवहारिक समाजशास्त्र का परिचय। सामाजशास्त्र एवम् सामाजिक समस्याएं। समाजशास्त्र एवम् सामाजिक परिवर्तन। सामाजशास्त्र एवम् सामाजिक नीति एवम् क्रिया।

Paper 4.5 SOCL22 - Social Anthropology

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately

Unit I

Social Anthropology: Meaning, Definition, Nature and Scope.

Unit II

Social Structure: Marriage, Family & Kinship.

Unit III

Culture: Concept, theories of Cultural-growth, Magic and Religion.

Unit IV

Primitive Political System, Primitive Economic System.

Unit V

Problems of Tribes in India, Tribes in Rajasthan: Bhils, Meenas and Garasiyas.

Essential readings:

1. Jhon Beatie : Other Culture
2. Robin Fox : Kinship and Marriage.
3. Majumdar & Madan : Introduction of Social Anthropology.
4. Bohanan : Social Anthropology.
5. Lucy Mair : An Introduction of Social Anthropology

प्रश्न पत्र— 4.5 SOCL22 : सामाजिक मानव शास्त्र

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 2 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

परीक्षार्थी को सैद्धान्तिक एवं आन्तरिक मूल्यांकन में पृथक से उत्तीर्ण होने के लिए 36 प्रतिशत अंक लाने आवश्यक होंगे।

इकाई – I

सामाजिक मानव शास्त्र : अर्थ, परिभाषा, प्रकृति और विषय क्षेत्र।

इकाई – II

सामाजिक संरचना : विवाह, परिवार और नातेदारी।

इकाई – III

संस्कृति : अवधारणा, संस्कृति संवर्द्धन के सिद्धान्त, धर्म और जादू।

इकाई – IV

आदिम राजनीतिक व्यवस्था, आदिम अर्थव्यवस्था।

इकाई – V

भारत में जनजातियों की समस्याएं, राजस्थान की जनजातियां : भील, मीणा और गरासिया।

Paper 5.0 SOCL32 RESEARCH METHEDODOLOGY

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately

Unit I

Social Research and Social Survey- Meaning, Nature, Stages and types.

Unit II

Data, Forms and Sources. Hypothesis, Concept, type and Sources.

Unit III

Sampling - Concept, type, importance and limitations. Case Study Method.

Unit IV

Techniques of Data Collection : Observation, Interview, Schedule & Questionnaire. Questionnaire Construction

Unit V

Tabular presentation of Data, Bivariate and Multivariate. Average : Mean, Mode, Medium.

Essential Readings:

1. Elehance D.N.: Principles of Statistics (Hindi & English Ed.)
2. Goode & Hatt: Methods in Social Research.
3. Jahoda & Others: Research Method in Social Relation.
4. Moser, C.A.: Survey Method in Social Investigation (English & Hindi Ed.)
5. P.V. Young. : Scientific Social Survey and Research (English & Hindi Ed.)

प्रश्न पत्र— 5.0 SOCL32 अनुसंधान पद्धति

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

नोट : प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 2 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

परीक्षार्थी को सैद्धान्तिक एवं आन्तरिक मूल्यांकन में पृथक से उत्तीर्ण होने के लिए 36 प्रतिशत अंक लाने आवश्यक होंगे।

इकाई – 1

सामाजिक अनुसंधान तथा सामाजिक सर्वेक्षण : अर्थ, प्रकृति, चरण एवं प्रकार।

इकाई – 2

तथ्य : प्रकार एवं स्रोत । प्राक्कल्पना – अवधारणाएँ, प्रकार एवं स्रोत।

इकाई – 3

निदर्शन – अवधारणाएँ प्रकारएँ महत्व एवं सीमाएँ । वैयक्तिक अध्ययन पद्धति।

इकाई – 4

तथ्य संकलन की प्रविधियाँ : अवलोकन, साक्षात्कार, अनुसूची तथा प्रश्नावली । प्रश्नावली निर्माण।

Paper 5.0 SOCL42 Social Problems in Contemporary India

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately

Unit I

Social Problem: meaning, concept and types. Crime and Delinquency: meaning, causes, types, theories and remedies.

Unit II

Issue of Population during 20th Century: Population Problem, Population Education and programmes of control. Population Control -measures, causes for success and failure.

Issue of Population in 21st Century: Demographic Dividend

Unit III

Problem of Youth, Drug Abuse and AIDS, Problems of Women in India. Women Empowerment, Female foeticide.

Unit IV

Poverty, Unemployment and Illiteracy: causes forms and remedies. Human rights and Social Problems. Environment degradation and solutions.

Unit V

Social Problems of special groups in India-The Scheduled castes, Scheduled Tribes and Other Backward classes. Problems of Minorities and Communalism.

Essential readings:

- Ahuja Ram. : Social Problems in India, Jaipur, Rawat.
Beteille, Andre. 1974. : Social Inequality, New Delhi, Oxford University Press.
Beteille, Andre. 1992. : Backward Classes in Contemporary India, New Delhi, Oxford University press.
Berreman, G.D.1979. : Caste and other Inequalities: Essay in Inequality. Meerut, Folklore Institute.
Guha, Ranjit, 1991. : Subaltern Studies, New York: Oxford University Press.
Kothari, Rajni (Ed)1973. : Caste in Indian Politics
Madan, G.R. : Social Problems in India.
Madan, T.N. 1991. : Religion in India, New Delhi, Oxford University Press. India Year Book, NBT, New Delhi.

प्रश्न पत्र— 5.0 SOCL42 : समकालीन भारत में सामाजिक समस्याएं

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

नोट :प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 2 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा

200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

परीक्षार्थी को सैद्धान्तिक एवं आन्तरिक मूल्यांकन में पृथक से उत्तीर्ण होने के लिए 36 प्रतिशत अंक लाने आवश्यक होंगे।

इकाई — 1

सामाजिक समस्याएं : अर्थ, अवधारणा तथा प्रकार। अपराध तथा बाल अपराध : अर्थ, कारक, प्रकारए सिद्धान्त तथा उपाय।

इकाई — 2

20वीं सदी के दौरान जनसंख्या का मुद्दा : जनसंख्या समस्याए जनसंख्या शिक्षा तथा नियन्त्रण के कार्यक्रम। जनसंख्या नियन्त्रण उपाय की सफलता तथा विफलता के कारण।

21वीं सदी में जनसंख्या का मुद्दा : जनाकिकीय लाभांश

इकाई — 3

युवावर्ग की समस्याएं, मादक द्रव्यों का दुरुपयोग तथा एड्स। भारत में महिलाओं की समस्याएं, महिला सशक्तिकरण तथा कन्या भ्रूण हत्या।

इकाई — 4

गरीबी, बेरोजगारी तथा अशिक्षा : कारक, प्रकार तथा उपाय। मानव अधिकार तथा सामाजिक समस्याएं, पर्यावरण क्षरण व समाधान

इकाई — 5

भारत में विशिष्ट समूहों की सामाजिक समस्यायें— अनुसूचित जातियां, अनुसूचित जनजातियां एवं अन्य पिछड़ा वर्ग, अल्पसंख्यकों तथा सम्प्रदायवाद की समस्या।

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately

Unit I

Karl Marx : Class-struggle, Dialectical Materialism, Historical Materialism.

Auguste Compt : Positivism , Law of Three Stages,

Unit II

Max Weber : Social Action, Bureaucracy, Ideal type.

Vilfredo Pareto : Social Action, Theory of Change,

Unit III

Durkheim : Social Fact, Division of Labour, Suicide.

Herbert Spencer : Evolution,

Unit IV

A.R. Desai : Social Background of Indian nationalism

Radha Kamal Mukherjee : Social Values, Social Ecology, Theory of Social Science.

Unit V

D.P. Mukherjee : Dialectic of Tradition

G.S. Ghurye : Caste, Class and Occupation, Social Tension.

Essential readings:

1. Raymond Aron : Main Currents in sociological Thought, Vol. I & II.
2. Bogardus: Development of Sociological Thought.
3. Coser : Masters of Sociological Thought.
4. Gerth & Mills : Essays on Max Weber.
5. Gurvitch & Moore : Twentieth Century sociology.
6. Reinhard Bendix : Max Weber : an Intellectual Portrait. (Hindi translation by Dr. K.N. Sharma)
7. D.P. Mukherjee : Diversities.
8. Harjeet Singh : Frontiers of Social Sciences.
9. R.K. Mukherji : Sociology and Indian Society I.C.S.S.R : Vol. I to IV.
10. G.S. Ghurye : Caste Class & Occupation.
11. Singh Harjeet : Frontiers of Social Sciences

प्रश्न पत्र— 5.5 SOCL52 : सामाजिक विचारक

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

नोट : प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 2 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

परीक्षार्थी को सैद्धान्तिक एवं आन्तरिक मूल्यांकन में पृथक से उत्तीर्ण होने के लिए 36 प्रतिशत अंक लाने आवश्यक होंगे।

इकाई – 1

कार्ल मार्क्स : वर्ग संघर्ष, द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद एवं ऐतिहासिक भौतिकवाद।

ऑगस्त कान्ट : प्रत्यक्षवाद, तीन स्तरों के नियम,

इकाई – 2

मैक्स वेबर : सामाजिक क्रिया, नौकरशाही, आदर्श प्रारूप

विलफ्रेड पारेटो : सामाजिक क्रिया, सामाजिक परिवर्तन का सिद्धान्त

इकाई – 3

दुर्खीम : सामाजिक तथ्य, श्रम विभाजन, आत्महत्या।

हरबर्ट स्पेन्सर : उद्विकास,

इकाई – 4

ए.आर. देसाई : भारतीय राष्ट्रवाद की सामाजिक प्रष्ठभूमि

राधाकमल मुखर्जी : सामाजिक मूल्य, सामाजिक पारिस्थितिकी ए समाज विज्ञान का सिद्धान्त।

इकाई – 5

डी.पी. मुखर्जी : परम्परा का द्वन्द्व

जी.एस. घुरिये : जाति, वर्ग एवम् व्यवसाय, सामाजिक तनाव।

Paper 5.5 SOCL62 Indian Society

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 02 marks. All the questions are compulsory. The answers should not exceed 50 words.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 200 words.

Section C (120 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 500 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately

Unit I

Cultural and Ethnic Diversity: Historically embedded diversities in respect of Language, Caste, Religion, religious beliefs, practices and Cultural patterns. Unity in Diversity –structural unity of Indian society.

Unit II

Concepts of Varna, Ashram, Karma, Purshartha and Sanskar.

Unit III

Basic Institutions of Indian society: Caste, Kinship, Family, Marriage. Caste and Class: meaning, features and changing dimensions.

Unit IV

The structure and composition of Indian Society: Villages, Towns, Cities, Rural-Urban linkages, Urbanization, Tribes, Weaker Sections, Dalits, Women and Minorities, Population profile and related issues.

Unit V

Processes of Social Change, Sanskritisation, Westernization, Modernization and Globalization. Planned Change & transformation in India.

Essential readings:

- Ahuja Ram. : Indian Social system, Jaipur, Rawat.
Bose, N.K. 1967. : Culture and Society in India, Bombay: Asia Publishing House.
Bose, N.K. 1975. : Structure of Hindu Society, New Delhi.
Dube, S.C. 1990. : Society in India (New Delhi: National Book trust)
Dube, S.C. 1995. : Indian Village (London: Routledge)
Dube, S.C. 1958. : India's Changing Villages (London: Routledge and Kegan Paul)
Karve, Irawati, 1961. : Hindu Society: An Interpretation (Poona Deccan College).
Lannoy, Richard, 1971. : The Speaking Tree: A study of Indian Society and Culture (Delhi: Oxford University Press)
Mandelbaum, D.G.1971. : Society in India (Bombay: Popular Prakashan)
Srinivas, M.N. 19120. : India: Social structure (New Delhi Hindustan Publishing Corporation).
Srinivas, M.N.1963. : Social Change in Modern India (California, Berkeley: University of California Press)
Singh, Yogendra, 1973. : Modernization of Indian Tradition (Delhi Thomson Press)
Uberoi, Patricia, 1993. : Family, Kinship and Marriage in India (New Delhi: Oxford University Press)
P. N. Parbhu, 1954: Hindu Social Organization (Popular Publication, Bombay)

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

नोट : प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 2 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

परीक्षार्थी को सैद्धान्तिक एवं आन्तरिक मूल्यांकन में पृथक से उत्तीर्ण होने के लिए 36 प्रतिशत अंक लाने आवश्यक होंगे।

इकाई - 1

सांस्कृतिक एवम् आंचलिक विविधता : ऐतिहासिक अन्तःस्थापित विविधताओं के संदर्भ में-भाषा, जाति, धर्म . धार्मिक विश्वास , व्यवहार एवम् सांस्कृतिक प्रतिमान। विविधता में एकता - भारतीय समाज की संरचनात्मक एकता ।

इकाई - 2

वर्ण, आश्रम, कर्म पुरुषार्थ एवं संस्कार की अवधारणायें।

इकाई - 3

भारतीय समाज की आधारभूत संस्थाएँ : जाति, नातेदारी, परिवार, विवाह, जाति एवम् वर्ग-अर्थ, विशेषतायें एवम् परिवर्तित प्रतिमान ।

इकाई - 4

भारतीय समाज की संरचना एवम् संयोजन : ग्राम, कस्बा, नगर, ग्रामीण-नगरीय अनुबन्ध, नगरीकरण, जनजाति, कमजोर वर्ग, दलित, स्त्री एवम् अल्पसंख्यक, जनसंख्या रूपरेखा एवम् संबन्धित विचारवस्तु।

इकाई - 5

सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रियाएं : संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण ए आधुनिकीकरण एवम् नगरीकरण । भारत में नियोजित परिवर्तन एवम् रूपान्तरण। आधुनिकीकरण, वैश्वीकरण ।